№ 5-140/2024
УИД 26MS0026-01-2024-000562-79
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
с. Грачёвка                                                                                   12 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Грачевского района Ставропольского края Гузенко И.В.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Резниковой Д.А.,

рассмотрев материалы дела в помещении мирового суда судебного участка № 2 Грачевского района Ставропольского края об административном правонарушении в отношении:

Резниковой Д.А,  (персональные данные изъяты),

привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

У С Т А Н О В И Л:

Резникова Д.А. не уплатила административный штраф в размере 1500 рублей, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно постановлению по делу об административном правонарушении № …… года от 22.08.2023 года.

 В судебном заседании Резникова Д.А. вину в совершении административного правонарушения признала, раскаялась в содеянном, просила строго не наказывать.

        Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав объяснения Резниковой Д.А., судья приходит к следующему:

Доказательствами подтверждающих факт совершения правонарушения являются: протокол об административном правонарушении № ….. от 12 февраля 2024 года, постановление о наложении административного штрафа  № ……… года от 22.08.2023 года, акт об обнаружении правонарушения от 12.02.2024 года.

Согласно постановлению о наложении административного штрафа                                   № ……… года от 22.12.2023 года, вступившему в законную силу 10 октября 2023 года, Резниковой Д.А. назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 1500 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая вышеизложенное, по делу об административном правонарушении, Резникова Д.А. должна была уплатить административный штраф в добровольном порядке в срок не позднее 10 декабря 2023 года.
Доказательства уплаты Резниковой Д.А. административного штрафа в срок не позднее 10 декабря 2023 года, в материалах дела отсутствуют, и судье не представлены.

Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья считает вину Резниковой Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказанной.

Действия Резниковой Д.А. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Резниковой Д.А., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд признает раскаяние в содеянном и признание ею своей вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Резниковой Д.А., суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания Резниковой Д.А., суд учитывает характер и обстоятельства совершения правонарушения, её личность, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, суд считает целесообразным назначить Резниковой Д.А. наказание в виде обязательных работ, не находя при этом оснований для назначения наказания в виде административного штрафа, либо административного ареста.

Оснований для освобождения Резниковой Д.А. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, ч. 1 ст. 20.25, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Резникову Д.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание, в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов.

Разъяснить Резниковой Д.А., что постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Разъяснить Резниковой Д.А., что в соответствии с ч. 12 ст. 32.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Грачёвского района, Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                          И.В. Гузенко